
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4    
4. DO ENVIO DO PROJETO
4.1. O projeto deverá ser encaminhado para o seguinte 
endereço: Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CEDCA/PA situado        Avenida Almirante 
Barroso, 1765 – Centro Integrado de Inclusão e  
Cidadania. Bairro: Marco - CEP: 66. 093.020.
4.2 Somente serão aceitas propostas cujo recebimento no CEDCA 
obedeça a data limite de 06 de outubro de 2010 até às 16h.
4.3. A proposta deverá estar lacrada e ser apresentada no 
seguinte formato:
a) Ofício de encaminhamento da proposta dirigido ao Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente;
b) Duas vias impressas, rubricadas e assinadas.
c) A documentação institucional descrita no item 2.8 deste 
edital e na carta da Petrobrás.
4.4. Não serão consideradas as propostas encaminhadas fora 
do prazo estabelecido, e/ou encaminhadas via fax ou por 
correio eletrônico.
4.5. O encaminhamento da proposta implica na prévia e 
integral concordância com as normas deste edital.
5. DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
5.1 A avaliação das propostas será realizada por Conselheiros Estaduais, 
membros da Comissão de Fundos e o resultado disponibilizado na 
Secretaria do CEDCA/PA a partir do dia 10/10/2010 e, posteriormente, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará.
6. DO MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO.
6.1 O convênio será monitorado técnica e financeiramente pela 
SEDES, CEDCA e o Conselho de Direitos do município onde será 
executado. O não cumprimento do estabelecido no convênio 
por parte da instituição acarretará a denuncia do instrumento 
de convênio e a restituição dos recursos vinculados. Será 
exigido relatório periódico.
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 O presente Edital ficará à disposição dos interessados na 
Secretaria Executiva do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
7.2 Informações adicionais poderão ser obtidas por meio dos 
telefones (91) 3244-2322 ou pelo e-mail:cedca.pa@ig.com.br
MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154385
PORTARIA Nº 1108/10/GS-SEDES.                                   

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE  ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 
1997, e considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 02, de 22/07/97 e ainda o Processo nº. 2010/24309.
R E S O L V E:
CEDER à servidora MARLENE DO SOCORRO CORREA 
MONTEIRO, matrícula nº. 54192686/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotada na CGP/DAF/SEDES, para  
desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de 
Educação de Belém - SEMEC, com ônus para  o órgão 
solicitante, a contar de 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 17 de agosto de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 1245/2010/GS-SEDES.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o Processo nº 2010/127375;
R E S O L V E:
CEDER à servidora NILDE MARIA FERNANDES RODRIGUES, 
matrícula nº 3203239/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no ABRIGO ESTADUAL DE MULHERES EM 
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA/SESPA, com ônus para órgão solicitante, a 
contar de 15/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 03 de setembro de 
2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154375
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA CONTINUIDADE 

DOS TRABALHOS DE APURAÇÃO
PORTARIA Nº. 1261, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, da Lei Estadual 
n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo 
Administrativo nº. 315.299/2009/SEDES;
CONSIDERANDO os termos do relatório psico-social de fls. 
73/76, que recomenda a retomada do Processo Administrativo 
Disciplinar, uma vez não identificado nenhum indício de possível 
transtorno mental possivelmente suportado pela servidora 
acusada;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com a finalidade de dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA Nº. 1.380/2009/SEDES, de 22 de 
outubro de 2009, publicada no DOE nº. 31.539, do dia 05 
de novembro de 2009, com efeitos prorrogados através da 
PORTARIA Nº. 1.658/2009/SEDES, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no DOE nº. 31.575, do dia 30 de dezembro de 
2009, e pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA Nº. 175/2010/SEDES, de 10 de 
março de 2010, publicada no DOE nº. 31.622, do dia 11 de 
março de 2010, com efeitos prorrogados através da PORTARIA 
Nº. 479/2010/SEDES, de 10 de maio de 2010, publicada 
no DOE nº. 31.662, do dia 10 de maio de 2010, relativos à 
apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo nº. 
315.299/2009/SEDES, que investiga a prática de suposto 
abandono de cargo pela servidora Jamile Silva da Silva, 
monitora, matrícula funcional nº. 54194875/2.
Art. 2º Designar os servidores José Augusto de Brito Costa, 
cargo de assistente social, matrícula funcional nº. 4553/2, 
Elizabeth Feio Boulhosa, cargo de assistente social, matrícula 
funcional nº. 3204910/1, e Lauro José Meireles, cargo de 
agente administrativo, matrícula funcional nº. 54190385/1, 
para integrarem a nova comissão, sob a presidência do 
primeiro, bem como em seus impedimentos eventuais e 
regulamentares, da segunda.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação de relatório conclusivo.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, em exercício

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154409
PORTARIA Nº 1212/2010–SEDES

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas,
Considerando disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias das servidoras abaixo 
descriminados, concedido através das Portarias n.° 912/2010 
- SEDES de 23 de julho de 2010, publicada no DOE edição 
n.° 13718 de 28 de julho de 2010 e PORTARIA N° 1010/10 – 
SEDES de 11 de agosto de 2010, publicada na DOE n° 31740 
de 27 de agosto de 2010.

Matrícula Nome Exercício Período 
anterior

Transferir 
para

3214230 ROSA MARIA DA SILVA 
GOMES

2009/10 02/08/10 a 
31/08/10

25/10/10 a 
23/11/10

3195635 LIA DE NAZARÉ BARRAL 
DO NASCIMENTO MELO

2009/10 01/09/10 a 
30/09/10

03/01/11 a 
01/02/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 01 de setembro de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154272

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 133556
CONTRATO: 51/2010

Objeto: Contratação de profissional para formação e regência 
de coral dos servidores da FUNCAP.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 19/07/2010 a 18/01/2011
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08392120141180000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: JAMES ANDRÉ DE SOUZA
Endereço: Av Mq de Herval, 287
CEP. 66085-309 - Belém/PAEmail: Report115@hotmail.com
Celular: 9196232177 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154268

CONTRATO: 57/2010
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, conforme 
especificações contidas no termo de referência, anexo I do 
edital, LOTE 2 do Pregão Eletrônico nº 15/2010, para atender a 
Unidade da FUNCAP de Marabá.
Valor Total: 110.850,00

Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 08/09/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030              0101000000          
Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: AGAL COM. DE GÊNEROS ALIM. E SERVIÇOS DE 
OBRAS CIVIS LTDA-ME
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Geraldo Palmeira
Email: agalltda@yahoo.com.br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154227

CONTRATO: 56/2010
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, conforme 
especificações no termo de referência, anexo I do edital, LOTE 
I, do Pregão Eletrônico nº 015/2010, para as Unidades da 
FUNCAP de Santarém. 
Valor Total: 210.783,64
Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 08/09/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAComplemento: B
Email: nagasecmr@hotmail.com
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154340

PORTARIA Nº  955/2010-GP DE 09/09/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008,
Considerando Requerimento Servidora de 04/08/2010;
Considerando parecer jurídico 329/2010-ASJUR;
R E S O L V E :
I - EXONERAR, do quadro de servidores da FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, a 
servidora MARIA DA PENHA ALVES PEREIRA BENDELAK, 
ocupante do cargo de Servente, matrícula nº 3194205/ 1, a 
contar de 05/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 09/09/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154335

DIÁRIO OFICIAL Nº 31617 DE 04/03/2010
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75479
Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOYCE BRITO ARAUJO               Psicólogo  31/08/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE
CPF: 063.407.842-91

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154448

PORTARIA: 0884/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente até a cidade de Vitória/ES, 
para ser entregue a seus familiares cumprindo decisão judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/Aldiene Maria Ferreira Sousa (Assistente Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154408

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 935 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.

Laudo: 98040A/1
Servidor: LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA
Matricula: 3198570/1 - Cargo: Assistente Social
Período: 28/06/2010 à  27/07/2010.

PORTARIA Nº. 936 DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 98704A/1
Servidor: LUCIA DE FATIMA DE MORAIS BENTES
Matricula: 3193829/1 - Cargo: Professor
Período: 27/06/2010 à 21/07/2010.


